Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

ATA DA 2ª PLENÁRIA DA 24ª CONVENÇÃO DO DISTRITO LB4

DA ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES AL 2022/2023

Aos 06 (seis) dias do mês de maio de dois mil e vinte três, nas dependências da AMDEPOL, Av

Historiador Rubens de Mendonça, s/n, CPA, Cuiabá-MT, CEP 78055-055, às 20:00h, reuniram-se os

membros deliberativos do Gabinete Distrital, conforme convocação do DG 22/23, CL Ernani Uemura

Barbosa: Ex-Governador Imediato, 1º Vice Governador, 2ª Vice Governadora, 3ª Vice Governadora,

Secretário, Tesoureiro, Presidentes de Divisão e os membros consultivos: Secretário e Tesoureiro

adjuntos, Presidente do Distrito LEO LB-4, Assessores, Ex-Governadores, Ex Presidentes de Conselho

de Governadores, Presidentes de Clubes, convidados e o ID Manoel Messias Melo, Orador Oficial, para

1ª plenária da 24ª Convenção do Distrital do LB4 AL 2022/2023, fundamentada no Artigo : 20; 41, letra

“o”; Artigo 61 parágrafos 1º , 2º e 3º, do Estatuto do Distrito LB4. Às 20:08, o CL Brendo Braga Pantoja

fez a abertura e composição da Mesa principal. Foi solicitado a todos que de pé recebamos o CL Ernani

Uemura Barbosa, Governador 2022/2023, do DLB4, sua CaL Adriana Bilieri e os filhotes e Leõzinhos

Heitor e Yuri. Sob a presidência do Governador do Distrito LB4, CL Ernani Uemura Barbosa e com a

presença dos membros do gabinete de acordo com a lista de presença e após a nominação da mesa

principal e abertura protocolar da 2ª plenária da 24ª Convenção Distrital do DLB4 AL 2022/2023, o CL

Ernani Uemura Barbosa, DG do LB4, convidou os CCLLs Antonio Alberto Schommer e Terezinha

Schommer do Lions Clube Cuiabá Boa Esperança para que conduzam a Patronesse da 24ª Convenção

a MJF CaL Cremilda Meneses Aigner do Lions Clube Rondonópolis até a mesa principal, ato contínuo o

governador anunciou o Orador Oficial, Diretor Internacional PMJF Manoel Messias Mello e sua CaL

Sandra. O governador convidou a CaL Adriana Bilieri do Lions Clube Claudia para fazer a invocação a

Deus. Em seguida solicitou a todos que de pé entoassem o Hino Nacional Brasileiro. Ato contínuo

nomeou CL Brendo Braga Pantoja e a PMJF PCC Maria Rosilene Mestre Medeiros para atuarem como

mestres de cerimônias nesta plenária e os convidou para receberem o medalhão e a programação. O

mestre de Cerimônias CL Brendo convidou o PDG MJF João da Silva Medeiros Filho do Lions Clube

Cuiabá Boa Esperança e Diretor da 24ª Convenção para saudar os companheiros, dirigentes e

visitantes. A mestre de Cerimônias CaL Maria Rosilene convidou a CaL Maria Joana Bertotto de Goes,

presidente do Lions Clube Cuiabá Boa Esperança e o DG Ernani e CaL Adriana Bilieri para fazerem a

entrega de um mimo do clube e do DLB4 à Patronesse da 24ª Convenção do Distrito LB4, CaL MJF

Cremilda Meneses Aigner. O mestre de Cerimônias CL Brendo convidou o PID PMJF Whady Lacerda e

o ID PMJF Manoel Messias Mello para procederem as homenagens de entregas de Certificados de

apreciação do Presidente Internacional Brian Sheeran aos companheiros: MJF Ernani Uemura Barbosa

- DG AL 2022/2023, MJF Wilson Pereira de Goes – Secretário Distrital AL 2022/2023, CL Simon Pedro

Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

Guaragni – Tesoureiro Distrital AL 2022/2023, CaL Regina Mary – Presidente da Divisão 01 AL

2022/2023 e MJF Cintia Godrin de Oliveira – 3ª VDG AL 2022/2023. Em continuidade a CaL Fabiola

Tormes Homsi e o CLEos Augusto Presidente do DMLB AL 2022/2023 receberam das mãos do ID

Messias o PIN do Presidente Internacional. Em continuidade aos reconhecimentos internacionais,

convidamos os componentes da GAT para receberem certificados de apreciação: 1. MJF PDG Evanir

Tormes, 2. MJF PDG Ely Rodrigues, 3. PMJF PDG João da Silva Medeiros Filho, 4. PMJF PCC Maria

Rosilene Mestre Medeiros. Em continuidade o ID Messias Mello fez a entrega da Medalha Presidencial

AL 2022/2023 do IP Bran Sheehan ao CL Evanir Tormes e CL Wilson Pereira de Goes em

reconhecimento pelo compromisso e as realizações como Leão. Logo em seguida foram entregues os

Pins e Placas de Companheiros Melvin Jones aos companheiros que fizeram Doação à LCIF: Sonia

Basei – PIN, Jamil Sortica de Souza – PIN, Luis Carlos Fraiberg – PIN, Maria Jose de Barros Pereira –

PLACA, Benildes Silva Penha – PLACA, Luciano de Oliveira Macedo – PLACA, José Carlos Miller Real

– PLACA, Alfredo Murara Garcia – PIN, João Batista Girotto – PIN, Maria Aparecida V. Andrade – PIN,

Solange Maria Salete Rauber – PIN, José Augusto do Carmo Schuring – PLACA. A mestre de

Cerimônias CaL Maria Rosilene apresentou a Comenda Antonio Corra da Costa que foi aprovada na

11ª Convenção Distrital AL 2009/2010 e Regulamentada em 01.05.2011 na 12ª Convenção Distrital, CL

Antonio Correa da Costa era médico e foi associado do LC Cuiabá Norte, foi governador em 1975/1976,

ano do 1º Presidente Internacional Brasileiro, CL João Fernandes Sobral. Nesse ano Leonístico o Lema

“Faça seu semelhante sentir necessário” tornou-se um mantra para os leões do Brasil. Em

reconhecimento à esse valoroso líder leonístico, político e cidadão de grande e nobre coração, o DLB4

homenageia companheiros leões e cidadão benfeitores no estado de Mato Grosso, convido o DG CL

Ernani Uemura Barbosa, PDG Evanir Tormes(Idealizador da Comenda) e PDG CL Eraldo Pereira (LC

Cuiabá Norte) para proceder a entrega da Comenda Antonio Correa da Costa e convido para

receberem: Manoel Messias Mello – ID, Rogis Silva – PDG AL 2020/2021, Maria Ap. Vaz Andrade –

PDG AL 2021/2022 e Sra Ilza Maria Rodrigues Lopes – Benfeitora da Casa de Apoio Esperança em

Cuiabá, Há mais de 23 anos a Casa de Apoio Esperança recebe gratuitamente com o apoio de

Instituições como o Lions Clube, cidadãos de Mato Grosso e estados vizinhos para realizar tratamento

oncológico no Hospital do Câncer de MT, Sra Ilza receba o nosso reconhecimento por seu trabalho

voluntário e humanitário. O mestre de Cerimônias CL Brendo passou a palavra aos dirigentes inscritos:

Patronesse CaL MJF Cremilda Meneses Aigner, Presidente do Distrito LEO CLEO Jessika S. H.

Gossler, Presidente do CG DMLB MJF Aderlon Assis Gomes, Orador Oficial IP PMJF Manoel Messias

Mello. Os mestres de Cerimônias CL Brendo e CaL Maria Rosilene agradeceram o CL Governador pela

Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

honra de terem sidos nomeados para atuar como mestres de cerimônias nesta noite e encerrando seus

trabalhos devolveram o colar e a programação. O Governador agradeceu os companheiros pelo

excelente trabalho desenvolvido nesta sessão solene. O Governador fez seu discurso de encerramento

e convidou à todos para ouvirem o Hino do Distrito LB4. O Governador declarou encerrada a segunda

plenária da 24ª Convenção do Distrito LB4. Solicitou a todos para fazerem a Oração pelo Brasil.

Solicitou ainda que, no três, proferíssemos o nosso lema: “Nós Servimos”, e em seguida saudássemos

os pavilhões hasteados”. Às 21:40 horas foi encerrada a 2ª plenária da 24ª Convenção do Conselho

Distrital LB4 AL 2022/2023. E destacou o convite para a 3ª plenária da 24ª Convenção do Distrito LB4,

AL 2022/2023 às 08:30 horas, neste mesmo local. Eu, CL Wilson Pereira de Goes, Secretário Distrital,

lavrei a presente ata, que após lida e aprovada segue assinada por mim e pelo governador CL Ernani

Uemura Barbosa, AL 2022/2023.

Cuiabá - MT, 06 de maio de 2023

DG ERNANI UEMURA BARBOSA
Governador do Distrito LB-4 - AL 2022/2023

CL WILSON PEREIRA DE GOES
Secretário Distrital- AL 2022/2023

“Esta transcrição em 01 (uma) via, é fiel ao deliberado em assembleia nesta data
e de inteira responsabilidade de quem a redigiu e de todos os participantes.”